UBND TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-QLCL&CNTT

V/v triển khai ứng dụng Nền tảng dạy

học trực tuyến tới 100% các cơ sở giáo
dục trên địa bàn tỉnh

  Bến Tre, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường trung học phổ thông;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Ủy ban

Quốc gia về chuyển đổi số về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc

gia về chuyển đổi số năm 2022;

Căn cứ Thông báo số 49/TB-UBND ngày 22/3/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bến Tre về ý kiến kết luận của Bà Nguyễn Thị Bé Mười, Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại cuộc họp Sơ kết thí điểm 01 năm thực hiện chuyển đổi số trên địa

bàn tỉnh; qua đó, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động

triển khai nhiệm vụ “Triển khai ứng dụng Nền tảng dạy học trực tuyến tới 100%

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh” theo Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS của

Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022;

Căn cứ Công văn số 252/CNTT ngày 25/4/2022 của Cục Công nghệ thông

tin – Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ngày 25 tháng 04 năm 2022 V/v hướng dẫn

triển khai ứng dụng nền tảng dạy học trực tuyến tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh Bến Tre;

Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT (chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm

vi quản lý trên địa bàn huyện, thành phố), các trường trung học phổ thông (THPT),

các trung tâm GDNN-GDTX thực hiện triển khai ứng dụng Nền tảng dạy học trực

tuyến phục vụ cho hoạt động dạy học tại đơn vị theo yêu cầu tại Thông tư số

09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 Quy định về quản lý và tổ chức dạy học

trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên, trong

đó lưu ý các nội dung, yêu cầu sau:

1. Đối với các nhà trường đang sử dụng hệ thống phần mềm dạy học trực

tuyến thì thực hiện rà soát bổ sung tính năng, phần mềm để đáp ứng yêu cầu. Đối

với các trường chưa thực hiện thì lựa chọn triển khai một hệ thống phần mềm dạy

học trực tuyến được sử dụng riêng hoặc kết hợp các phần mềm sau:

 2

1.1. Phần mềm tổ chức dạy học trực tuyến trực tiếp;

1.2. Hệ thống quản lý học tập trực tuyến.

Các chức năng tối thiểu của Phần mềm tổ chức dạy học trực tuyến trực tiếp

và Hệ thống quản lý học tập trực tuyến thực hiện theo Điều 9, Thông tư

09/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Bộ GDĐT.

Nhà trường tập huấn giáo viên sử dụng công cụ Powerpoint với tính năng

ghi âm và kết xuất Video dạy học để tạo học liệu dạy học. Tùy theo điều kiện và

yêu cầu của đơn vị, nhà trường có thể triển khai sử dụng công cụ khác cho phép

giáo viên quản lý nội dung học tập trực tuyến, thiết kế nội dung học tập, học liệu

dạy học trực tuyến.

2.  Rà soát đảm bảo các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin về máy

tính,  đường truyền internet, hệ thống mạng wifi … đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy

học trực tuyến của đơn vị.

3. Tiếp tục truyền thông cho phụ huynh để phụ huynh chuẩn bị cho học

sinh thiết bị học tập trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; rà soát,

có phương án hỗ trợ hoặc đề nghị hỗ trợ các học sinh nghèo, khó khăn về phương

tiện học tập trực tuyến, từng bước tiến đến tất cả học sinh đều có phương tiện,

thiết bị để tham gia học tập trực tuyến.

4. Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn hoặc tập huấn bổ sung cho giáo

viên sử dụng phần mềm, đảm bảo giáo viên có thể thực hiện đúng các yêu cầu về

tổ chức dạy học trực tuyến trên phần mềm theo Kế hoạch, yêu cầu của Thủ

trường đơn vị.

5. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS), THPT tiếp tục thực
hiện theo Kế hoạch số 2463/KH-SGD&ĐT ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Sở
Giáo dục và Đào tạo để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định

về việc quản lý, tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ
sở giáo dục thường xuyên.

Xây dựng kế hoạch, quan tâm đầu tư xây dựng học liệu dạy học trực tuyến,
thực hiện các tiết dạy trực tuyến hiệu quả, phù hợp với nội dung bài học và điều

kiện nhà trường, khai thác hệ thống LMS hoặc hệ sinh thái Google, Microsoft…
để chuyển tải tài liệu dạy học giúp học sinh có điều kiện tiếp cận hệ thống tư liệu

học tập phục vụ tốt hơn cho việc dạy và học.

Thời gian hoàn thành việc triển khai Nền tảng dạy học trực tuyến, tổ chức

tập huấn giáo viên sử dụng phần mềm chậm nhất ngày 31/5/2022.

Sau ngày 31/5/2022, Phòng GDĐT tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực

hiện các yêu cầu tại Công văn này của các trường trực thuộc, báo cáo kết quả

thực hiện về Sở GDĐT chậm nhất ngày 10/6/2022.

 3

Sau ngày 31/5/2022, Sở GDĐT sẽ tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực

hiện triển khai nền tảng dạy học trực tuyến tại các trường THPT trực thuộc Sở.

Kinh phí thực hiện triển khai nền tảng dạy học trực tuyến thực  hiện theo

quy định hiện hành.

Các khó khăn về đường truyền Internet các nhà trường báo cáo về Sở GDĐT
(đối với trường Tiểu học, THCS báo cáo thông qua Phòng GDĐT) chậm nhất
ngày 13/5/2022 để xử lý.

Các trường báo cáo số lượng học sinh khó khăn chưa có thiết bị để học tập
trực tuyến cần Sở GDĐT hỗ trợ, chậm nhất ngày 17/5/2022. Báo cáo cần nêu rõ

số lượng từng loại đối tượng học sinh chưa có thiết bị  (nghèo, khó khăn, gia đình
chính sách…), đề xuất của đơn vị đối với Sở GDĐT.

Các báo cáo như nêu trên, các vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị báo
cáo về Sở GDĐT (Phòng Quản lý chất lượng và CNTT, Phòng GDTrH-GDTX,

Phòng GDMN-TH, Phòng KHTC) Sở GDĐT để hướng dẫn xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở (để theo dõi);
- Các Phòng, Thanh tra Sở (để phối hợp);
- Qua ioffice, Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, QLCL&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

		2022-05-07T18:45:07+0700

		2022-05-07T18:46:59+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:29:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:29:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:29:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!